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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THƯỜNG THẮNG 
 

Số:       /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 
 

Thường Thắng, ngày 19 tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ chính trị về  

“tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu  

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 
 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-TP ngày 27/3/2024 của Phòng Tư pháp 

huyện về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ chính trị về 

“tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, Chủ tịch xã Thường Thắng xây dựng kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, 

công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ nhằm đảm bảo quyền trẻ em theo 

quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Chủ động tuyên truyền pháp luật về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp 

ứng yêu cầu pháp triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Lựa chọn hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với đối tượng, địa 

bàn tuyên truyền để mang lại hiệu quả. Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, 

trọng điểm, bám sát nội dung Chỉ thị số 28-CT/TW. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28/CT/TW ngày 25/12/2023 

của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Chương trình hành động 

quốc gia vì trẻ em huyện Hiệp Hòa giai đoạn 2021-2030, các nghị quyết, chương 

trình, đề án, kế hoạch… về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em giai đoạn 2021-

2025; hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Hành động 

thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. 
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- Tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và 

Nhân dân; lồng ghép việc tuyên truyền, vận động chấp hành quy định pháp luật 

về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em gắn với hoạt động chuyên môn 

và nhiệm vụ được giao quản lý, theo dõi, phụ trách. 

- Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã 

hội và hạ tầng số với các nội dung phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; phối 

hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào sinh hoạt định kỳ; tuyên 

truyền vận động hội viên, đoàn viên và mỗi gia đình, người dân tự giác chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Thực hiện có chất lượng việc tham gia ý kiến; thẩm định; hoàn thiện dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi việc thực hiện rà soát văn bản quy 

phạm của ngành có quy định công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý của tỉnh và các xã, thị trấn tư 

vấn, hỗ trợ pháp lý cho các đối tượng là trẻ em. 

- Thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, trong đó chú trọng đăng ký khai 

sinh đúng hạn cho trẻ, nhằm đảm bảo các quyền lợi của trẻ em. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em để nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi gia đình, cá nhân 

đối với việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em thông qua việc tổ chức hội 

nghị, hội thi, sinh hoạt hội, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường, mô hình về 

PBGDPL, viết tin, bài, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của, đài truyền 

thanh xã, lồng ghép trong các Hội nghị, cuộc họp khác… 

- Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động, lồng ghép với công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Biên soạn, in ấn và phát hành các tài liệu, tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền 

pháp luật về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND xã: 

Quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công  

chức trong cơ quan, các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã tổ chức thực hiện 

các nội dung trong Kế hoạch và chủ động, tích cực phối với các cơ quan liên 

quan trong quá trình thực hiện. 
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- Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch theo dõi, triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; Các ngành, đoàn thể, các trường học, trạm y tế trên địa bàn phối hợp 

thực hiện. 

2. Các nhà trường 

Cụ thể hóa kế hoạch này để tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực 

tế tại đơn vị. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 

của Bộ chính trị về “tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” của UBND xã Thường 

Thắng./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT Đảng ủy – TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học, Trạm y tế xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

Lê Thị Lan 
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